GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

Superintendência Estadual de Gestão de Pessoas - SEGEP

EDITAL N. 274/2024/SEGEP-GCP

O Superintendente Estadual de Gestão de Pessoas, Senhor Silvio Luiz Rodrigues da Silva, no uso de suas atribuições

legais, considerando os termos do Ofício n. 19855/2024/SEDUC-GPAD (0053008612), bem como do Despacho

(0053367155), constantes do Processo n. 0029.071140/2023-49, torna público a prorrogação do prazo, previsto

através do Edital n. 267/2024/SEGEP-GCP (), até o dia 7/10/2024, para os candidatos aprovados do presente certame

em área equivalente, que se encontram a título de cadastro reserva, a optarem pela mudança de opção de 1 (uma)

vaga disponível para Professor Classe C/Língua Inglesa, Lotação: SUPER/SEDUC/Rolim de Moura/Santa Luzia do

Oeste, com ênfase ao disposto no subitem 2.3, do Edital n. 029/SEGEP-GCP, objetivando ao provimento imediato, para

não causar descontinuidade do ano letivo, evitando-se prejuízo à classe estudantil, conforme as seguintes normativas:

1. DA MUDANÇA DE OPÇÃO DE VAGA/LOCALIDADE

1.1.O presente ato oficial oferece a possibilidade de candidatos, devidamente aprovados do referido certame, de outras

localidades, habilitados para a vaga ora ofertada, e que não foram contemplados com a contratação, em razão de se

encontrarem fora do número de vagas ofertado para a localidade de vaga que concorreu, a optarem pela mudança de

localidade de vaga ora ofertada.

1.2. Os candidatos interessados deverão imprimir o formulário do Anexo Único/Formulário Mudança de Opção de

Vaga/Localidade, preenchê-lo devidamente e enviá-lo para Superintendência Regional de Educação-SUPER/SEDUC,

correspondente a nova opção de localidade de vaga, conforme endereço a seguir relacionado, até o dia 7/10/2024.

1.3. Endereço SUPER/SEDUC

- ROLIM DE MOURA: Rua Corumbiara, 5323, Centro, CEP: 76940-000 / E-Mail: processoseletivorm@seduc.ro.gov.br /

Telefone: (69) 3212-8290.

1.4. O candidato que optar pela referida mudança deixa de concorrer pela opção inicial, mesmo que ja tenha aderido outra

mudança de opção de vaga.

1.5. O candidato que não optar pela referida mudança, continuará concorrendo sem prejuízo de sua classificação, em

função da mudança de opção de candidatos que com ele concorreram na opção de vaga original.

1.6. O Estado de Rondônia não se responsabilizará por quaisquer indenizações e/ou auxílios equivalentes a deslocamento

de candidato que optar pela mudança de localidade de vaga. Ressalvados os direitos legalmente previstos.

1.7. O resultado dos pedidos de mudança de localidade de vaga será divulgado no site www.rondonia.ro.gov.br e demais

veículos de comunicação pertinentes, em data oportuna, por ocasião da conclusão dos trabalhos relacionados à

reclassificação dos optantes.

1.8. Os candidatos optantes serão reclassificados de acordo os critérios de avaliação e de desempate, regimentados pelo

Edital n. 29/2024/SEGEP-GCP.

1.9. A referida mudanças de opção de vaga está disponível somente para candidatos devidamente habilitados para área

ora ofertada.

Porto Velho – RO, 1 de outubro de 2024.

Silvio Luiz Rodrigues da Silva

Superintendente Estadual de Gestão de Pessoas

http://www.rondonia.ro.gov.br/

GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

Superintendência Estadual de Gestão de Pessoas - SEGEP

ANEXO ÚNICO-FORMULÁRIO MUDANÇA DE OPÇÃO DE VAGA/LOCALIDADE

Eu, candidato (a) _____________________________________________________________________,

inscrição n. __________________, portador do R.G. n. ______________________, CPF n.

____________________________, residente e domiciliado (a) à Rua/Avenida:

___________________________________________________________________________, n.

__________, Cidade __________________________________, Estado ________________,  na qualidade de

candidato (a) ao cargo de Professor Classe C/__________________________, localidade original de vaga:

____________________________________, aprovado (a) do Processo Seletivo Simplificado SEDUC, regido

pelo Edital n. 29/2024/SEGEP-GCP, homologado através do Edital n. 88/2024/SEGEP-GCP. Venho aderir a

nova opção de localidade de vaga para lotação em Unidade Escolar, sob a administração da

Superintendência Regional de Educação-SUPER/SEDUC, localizada em: ROLIM DE MOURA/Santa Luzia do

Oeste, conforme vaga disponível no Quadro de Vaga  (item 1.1, do Edital n. 267/2024/SEGEP-GCP e Edital n.

274/2024/SEGEP-GCP).

Diante da presente mudança de opção de localidade de vaga, declaro está ciente de que a mesma é de caráter

irreversível, para a vaga original.

Local/Cidade/Estado:

Data:

Assinatura do (a) Candidato (a):